130. See Albert Keller, *Sein oder Existenz? Die Auslegung des Seins bei Thomas von Aquin* (München, 1968), p. 246.

131. *In Ev. Johannis* I, 5, 183: Cum ergo esse sit intimum cuilibet rei.

and supreme, fundamental and comprehensive, embracing all its entitative wealth and resources.

The Neoplatonic triad of Being, Life and Intelligence, taken from Proclus, Dionysius and the author of the *Liber de Causis*, is the frequent focus of Aquinas' reflection on the universal distribution and hierarchy of perfections. This is prominent in his Commentary on the *Liber de Causis*: *Considerandum est quod omnes gradus rerum ad tria videtur reducere, quae sunt: esse, vivere et intelligere*.¹³² Aquinas' exposition of this is indeed ingenious. Each thing may be considered, he says, in three ways: firstly, in itself, in which respect *esse* is proper to it; secondly, in so far as it tends towards another: this is characteristic of life; and thirdly, in so far as it has within itself what is other. Now, to possess something according to its form, immaterially, is the most noble mode of possession and this is the characteristic of knowledge. To be the origin of one's own movement is the most noble of motions and this is the nature of life. Common to all of these, however, and primary among perfections is being: *esse igitur, quod est primum, commune est omnibus*. Not all things have the perfection of self-movement or of knowledge, but only the more perfect among beings (*perfectiora in entibus*). Aquinas summarises the order of priority: *Intelligere praesupponit vivere et vivere praesupponit esse, esse autem non praesupponit aliquid aliud*. Being, therefore, is given through creation alone.

Dionysius, Source of Aquinas' Notion of Being

Aquinas' close reliance upon Dionysius and the inspiration of DN V, 1 is especially evident in the celebrated passage of *De Potentia*, 7, 2, ad 9.¹³³ This is not always recognised, however. Albert

132. *In de Causis* XVIII, 338-339. See *In III Sent.*, Prol.

133. Hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimum: quod ex hoc patet quia actus est semper perfectior potentia. Quaelibet autem forma signata non intelligitur in actu nisi per hoc quod esse ponitur. Nam humanitas vel igneitas potest considerari ut in potentia materiae existens, vel ut in virtute agentis, aut etiam ut in intellectu: sed hoc quod habet esse, efficitur actu existens. Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum. Nec intelligendum est, quod ei quod dico esse, aliquid addatur quod sit eo formalius, ipsum determinans, sicut actus potentiam: esse enim quod huiusmodi est, est aliud secundum essentiam ab eo cui additur determinandum. Nihil autem potest addi ad esse quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum nisi non-ens, quod non potest esse nec forma nec materia. Unde non sic determinatur esse per aliud sicut potentia per actum, sed magis sicut actus per potentiam. Nam et in definitione

Keller, for example, concluding his excellent study of the relation between the terms *esse* and *existentia*, makes no mention of Dionysius as the source of the final phrase of this passage, which he then proceeds to interpret as the primary enunciation of *esse* as plenitude.¹³⁴ More perceptive is the explicit statement of A. Solignac:

Une analyse philologique rigoureuse démontrerait sûrement que la source de la doctrine thomasiennne de l'*esse* n'est autre que le *De Divinis Nominibus* ch. V, 1-7, c'est-à-dire le chapitre qui traite de l'être comme nom divin par excellence. Le texte célèbre et fondamental sur l'*esse* — nous voulons parler de *De Pot. VII. 2 ad 9um* — suffit d'ailleurs à mettre sur la voie un lecteur attentif. Si saint Thomas désigne Dieu comme l'*Ipsium esse per se subsistens* — et c'est de l'idée de Dieu que dérive toute la doctrine de l'*esse* — c'est parce qu'il avait lu dans le Pseudo-Denys que l'*esse* est la participation première, fondement de toutes les autres.¹³⁵

The passage begins with the declaration by Aquinas: *Hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimum: quod ex hoc patet quia actus est semper perfectior potentia.*¹³⁶ It is *esse* which first and alone makes the forms of perfection to be actually real. These may abide latently

formarum ponuntur propriae materiae loco differentiae, sicut cum dicitur quod anima est actus corporis physici organici. Et per hunc modum, hoc esse ab illo esse distinguitur, in quantum est talis vel talis naturae. Et per hunc modum hoc esse ab illo esse distinguitur, in quantum est talis vel talis naturae. Et per hoc dicit Dionysius quod licet viventia sint nobiliora quam existentia, tamen esse est nobilium quam vivere: viventia enim non tantum habent vitam, sed cum vita simul habent et esse.

134. Albert Keller, *Sein oder Existenz*, p. 246.

135. A. Solignac, 'La doctrine de l'*esse* chez saint Thomas est-elle d'origine néo-platonicienne?', *Archives de Philosophie* 30 (1967), p. 448. See Pierre Faucon, *Aspects néoplatoniciens de la doctrine de Saint Thomas d'Aquin*, p. 448. Cornelio Fabro concludes his analysis of Chapter 5 of Aquinas' Commentary on *De Divinis Nominibus* with the following verdict: 'La source principale de la notion thomiste d'*esse* intensif est donc avant tout le mystérieux Auteur des *Areopagitica*' (*Participation et Causalité*, p. 229), thus confirming his earlier view: 'L'Angelico ama riferire all' *Areopagita* alcuni degli aspetti più profondi del suo sistema quali la nozione "intensiva" dell' *esse*' (*La nozione metafisica di partecipazione*, 2nd ed; Torino, 1957; pp. 89-90). Fabro estimates that this notion, which Aquinas received from Dionysius came to constitute more and more profoundly the central axis of thomist metaphysics (*Participation et Causalité*, p. 220). Again: 'Toute la métaphysique thomiste de la participation est basée sur cette notion simple et inépuisable de l'*esse*; l'*esse* est l'acte premier intensif qui embrasse et contient tout' (*Participation et Causalité*, p. 508).